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Пожалуй, Воздвижение Креста Гос-

подня – единственный праздник, полу-

чивший начало одновременно с самим 

событием, которому он посвящен. 

После того как свершились вели-

чайшие события в истории человече-

ства – Распятие, Погребение, Воскре-

сение и Вознесение Христовы, святой 

Крест, послуживший орудием казни 

Спасителя, был утерян. После разру-

шения Иерусалима римскими войска-

ми в 70 году святые места, связанные 

с земной жизнью Господа, оказались в 

забвении, на некоторых из них были 

построены языческие храмы. 

Обретение Честного и Животворя-

щего Креста состоялось в царствова-

ние равноапостольного императора 

Константина Великого. 

По сообщениям церковных истори-

ков IV века, мать Константина, рав-

ноапостольная Елена, отправилась по 

просьбе царственного сына в Иеруса-

лим, чтобы найти места, связанные с 

событиями земной жизни Христа, а 

также святой Крест, чудесное явление 

которого стало для святого Константи-

на знаком победы над противником. В 

литературе изложены три различные 

версии предания об обретении Креста 

Господня. 

Согласно наиболее древней (она 

приводится у церковных историков V 

века – Руфина Аквилейского, Сократа, 

Созомена и других и, вероятно, восхо-

дит к утраченной «Церковной истории» 

Геласия Кесарийского (IV в.), Честный 

Крест находился под языческим святи-

лищем Венеры. Когда оно было разру-

шено, обнаружились три креста, а так-

же табличка и гвозди, которыми Спа-

ситель был пригвожден к орудию каз-

ни. Для того чтобы узнать, какой из 

крестов и есть тот, на котором был 

распят Господь, Иерусалимский епи-

скоп Макарий († 333) предложил при-

ложить поочередно каждый из них к 

тяжелобольной женщине. Когда та 

исцелилась после прикосновения к 

одному из крестов, все собравшиеся 

прославили Бога, указавшего на вели-

чайшую святыню Истинного Креста 

Господня, который и был поднят свя-

тителем для всеобщего обозрения. 

Вторая гипотеза, датированная пер-

вой половиной V века, относит это со-

бытие к I столетию: Крест был найден 

Протоникой, женой императора Клав-

дия I (41–54), а затем спрятан и вновь 

обретен в IV веке. 

Третий вариант предания, возник-

ший, как и второй, в Сирии в V веке, 

сообщает: святая Елена пыталась 

узнать место пребывания Креста у 

иерусалимских иудеев, и в конце кон-

цов один престарелый еврей, по име-

ни Иуда, сначала не хотевший гово-

рить, после истязаний указал место – 

храм Венеры. Святая Елена повелела 

разрушить храм и делать раскопки. 

Там были найдены три креста. Явить 

Крест Христов помогло чудо – воскре-

шение через прикосновение к истинно-

му Кресту мертвеца, которого проноси-

ли мимо. Об Иуде сообщается, что тот 

впоследствии принял христианство с 

именем Кириак и стал епископом 

Иерусалима. 

Нужно сказать, что наибольшей по-

пулярностью в средне- и поздневизан-

тийскую эпохи пользовалась послед-

няя версия. Именно на ней основано 

проложное сказание, предназначенное 

для чтения на праздник Крестовоздви-

жения согласно современным богослу-

жебным книгам Православной Церкви. 

Точная дата обретения Честного 

Креста неизвестна. По-видимому, оно 

имело место в 325 или 326 году. После 

обретения святого Креста Константин 

начал строительство целого ряда хра-

мов, где должны были совершаться 

богослужения с подобающей Святому 

городу торжественностью. Около 335 

года была освящена воздвигнутая 

непосредственно возле Голгофы и 

пещеры Гроба Господня большая ба-

зилика Мар-

тириум. 

День ее об-

новления 

(то есть 

освящения), 

а также ро-

тонды Вос-

кресения 

(Гроба Гос-

подня) и 

других по-

строек на 

месте Рас-

пятия и Вос-

кресения 

Спасителя 

13 или 14 

сентября 

стал празд-

новаться 

ежегодно с 

большой 

торжествен-

ностью, а 

воспомина-

ние обрете-

ния Честно-

го Креста 

вошло в 

празднич-

ное торжество в честь обновления. 

Уже в конце IV века праздник обнов-

ления базилики Мартириум и ротонды 

Воскресения был в Иерусалимской 

Церкви одним из трех главных празд-

ников года, наряду с Пасхой и Богояв-

лением. 

Западная паломница Этерия чрез-

вычайно подробно описывает его в 

своих записках: обновление праздно-

валось в продолжение восьми дней; 

каждый день торжественно соверша-

лась Божественная литургия; храмы 

украшались так же, как на Богоявле-

ние и на Пасху; на праздник в Иеруса-

лим приходило множество людей, в 

том числе и из отдаленных областей – 

Месопотамии, Египта, Сирии. Особо 

подчеркивается, что обновление 

праздновали в тот же день, когда был 

обретен Крест Господень. Кроме того, 

Этерия проводит параллель между 

событиями освящения иерусалимских 

церквей и ветхозаветного храма, по-

строенного Соломоном. 

Выбор 13 или 14 сентября как 

эортологической даты обновления, 

которую в настоящее время нельзя 

мотивировать бесспорно, мог быть 

обусловлен как самим фактом освяще-

ния храмов именно в эти дни, так и 

сознательным выбором. Обновление 

можно считать христианским аналогом 

ветхозаветного праздника Кущей – 

одного из трех главных праздников 

ветхозаветного богослужения (см.: 

Лев. 34: 33–36), отмечавшегося на 15-

й день 7-го месяца по ветхозаветному 

календарю (данный месяц примерно 

соответствует сентябрю), тем более 

что освящение Соломонова храма так-

же произошло во время праздника 

Кущей. Дата праздника обновления – 

13 сентября – совпадает с датой освя-

щения храма Юпитера Капитолийского 

в Риме, и христианский праздник мог 

быть установлен взамен языческого. 

Возможны соответствия между Воз-

движением Креста 14 сентября и днем 

Распятия Спасителя 14 нисана, а так-

же между Крестовоздвижением и 

праздником Преображения, празднуе-

мым за 40 

дней до то-

го. 

Церковный 

историк Со-

зомен 

утверждает: 

со времени 

освящения 

Мартириума 

при Кон-

стантине 

Великом 

Иерусалим-

ская Цер-

ковь совер-

шает этот 

праздник 

ежегодно. 

На него пре-

подается 

даже таин-

ство креще-

ния и цер-

ковные со-

брания про-

должаются 

восемь 

дней. 

По свиде-

тельству 

Иерусалимского Лекционария (в ар-

мянском переводе) V века, на второй 

день праздника обновления Честный 

Крест показывали всему народу. 

Иными словами, первоначально 

Крестовоздвижение было установлено 

как дополнительный праздник, сопро-

вождающий собой основное торжество 

в честь обновления, – аналогично 

праздникам в честь Божией Матери на 

следующий день после Рождества 

Христова или в честь Иоанна Крести-

теля на следующий день после Креще-

ния Господня. 

Начиная с VI века, Крестовоздвиже-

ние стало постепенно делаться более 

значительным праздником, чем празд-

ник обновления. Если в житии препо-

добного Саввы Освященного, написан-

ном в VI столетии преподобным Ки-

риллом Скифопольским, еще говорит-

ся о праздновании обновления, но не 

Воздвижения, то уже в житии препо-

добной Марии Египетской, традицион-

но приписываемом святителю Софро-

нию Иерусалимскому (VII в.), есть сле-

дующие указания: она направилась в 

Иерусалим на празднование именно 

Воздвижения, увидела большое стече-

ние паломников, а самое главное – 

именно в этот праздник чудесно обра-

тилась к покаянию. 

О праздновании Воздвижения 14 

сентября в IV веке на Востоке есть 

свидетельство также в житиях святи-

теля Иоанна Златоуста, Евтихия, пат-

риарха Константинопольского († 582), 

Симеона юродивого († ок. 590). 

При этом примечательно, что в IV 

столетии поклонение Честному Кресту 

было приурочено в Иерусалимской 

Церкви еще не к рассматриваемому 

празднику, а к Великой пятнице. 

Само слово Воздвижение в сохранив-

шихся памятниках впервые встречает-

ся у Александра Монаха (527–565), 

автора похвального слова Кресту. 

К VII веку тесная связь праздников 

обновления и Крестовоздвижения пе-

рестала ощущаться – возможно, по 

причине нашествия персов на Пале-

стину и разграбления ими Иерусалима 

в 614 году, когда Честной Крест был 

пленен, а архаичная иерусалимская 

литургическая традиция разрушена. 

Впоследствии эортологическая си-

туация сложилась так, что именно Кре-

стовоздвижение стало основным 

праздником. Празднование же обнов-

ления иерусалимского храма Воскре-

сения хотя и сохранилось в богослу-

жебных книгах вплоть до настоящего 

времени, но сделалось предпразднич-

ным днем перед Крестовоздвижением. 

Понятно, что сначала это был чисто 

местный праздник Иерусалимской 

Церкви. Но достаточно скоро он рас-

пространяется и в других Церквях Во-

стока, особенно в тех местах, которые 

владели частью Животворящего Кре-

ста, например в Константинополе. 

Особенно широкое распространение и 

усиление в торжественности праздник 

должен был получить по возвращении 

Креста из персидского пленения при 

императоре Ираклии в 628 году. Дан-

ное событие послужило временной 

точкой, от которой можно отсчитывать 

празднование Воздвижения на латин-

ском Западе, в период понтификата 

папы Гонория I (625–638), с названием 

«день обретения Креста». И отмеча-

лось оно 3 мая: «Это могло произойти 

от того, что Восток и до этого имел уже 

праздник в честь святого Креста 14 

сентября и в новом не нуждался». 

Ср. зеркальную гипотезу: «В 

“Месяцеслове Востока” по этому пово-

ду высказано такое соображение: 

“Вероятно, сие празднование перене-

сено с мая на сентябрь, кроме соеди-

нения с памятью освящения храма, 

еще и потому, что оно в мае приходи-

лось на дни Пятидесятницы и не со-

гласовывалось с радостью сих дней”». 

Что касается поста в день Воздвиже-

ния, то замечание о нем впервые по-

является в Уставах иерусалимской 

редакции и в самых ранних рукописях. 

В соборных храмах постятся день, а в 

монастырях – два, включая 13 сентяб-

ря. В Воздвижение дозволяется вкуше-

ние елея и вина, но не рыбы. Никон 

Черногорец свидетельствует: «Не мог-

ли мы ничего найти записанного о по-

сте Воздвижения Честного Креста, но 

везде он совершается. Известно из 

примеров великих святых, что они 

имели обычай предочищаться к вели-

ким праздникам. Говорят, что и этим 

постом верующие положили предочи-

щаться к целованию Честного Креста, 

так как и сам этот праздник для того 

установлен. В соборных церквях сей 

праздник совершается один день и 

держится пост, а в Типиконе Студито-

вом и Иерусалимском два дня – празд-

ник и предпразднство». 
 

http://www.pravoslavie.ru/32069.html 
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В первой половине XIV века возникла 
знаменитая Троице-Сергиева Лавра. 
Основатель ее преподобный Сергий (в 
миру Варфоломей) был сыном Ростов-
ских бояр Кирилла и Марии, переселив-
шихся ближе к Москве в селение Радо-
неж. В семилетнем возрасте Варфоло-
мея отдали учиться грамоте. Он всей 
душой жаждал учения, но грамота не 
давалась ему. Скорбя об этом, он днем и 
ночью молил Господа открыть ему дверь 
книжного разумения. Однажды, ища в 
поле пропавших лошадей, он увидел под 
дубом незнакомого старца-черноризца. 
Монах молился. Отрок подошел к нему и 
поведал свою скорбь. Сочувственно вы-
слушав мальчика, старец начал молить-
ся о его просвещении. Затем, достав 
ковчежец, вынул малую частицу просфо-
ры и, благословив ею Варфоломея, ска-
зал: «Возьми, чадо, и съешь: сие дается 
тебе в знамение благодати Божией и 
разумения Священного Писания». Благо-
дать эта действительно сошла на отро-
ка: Господь дал ему память и разумение, 
и отрок стал легко усваивать книжную 
мудрость. После этого чуда в юном Вар-
фоломее еще более окрепло желание 
служить только Богу. Ему хотелось уеди-
ниться по примеру древних подвижни-
ков, но любовь к родителям удерживала 
его в родной семье. Варфоломей был 
скромен, тих и молчалив, со всеми был 
кроток и ласков, никогда не раздражался 
и обнаруживал совершенное повинове-
ние родителям. Обыкновенно он вкушал 
только хлеб и воду, а в постные дни со-
вершенно воздерживался от пищи. По-
сле смерти родителей Варфоломей 
предоставил наследство своему млад-
шему брату Петру и вместе со старшим 
братом Стефаном поселился в 10 вер-
стах от Радонежа, в глубоком лесу около 
речки Кончюры. Братья рубили лес свои-
ми руками и построили келью и малую 
церковь. Эту церковь священник, по-

сланный митрополитом 
Феогностом, освятил в 
честь Святой Троицы. 
Так возникла знаменитая 
обитель преподобного 
Сергия. 

Вскоре Стефан оста-
вил своего брата и стал 
настоятелем Богоявлен-
ского монастыря в 
Москве и духовником 
великого князя. Варфо-
ломей же, постриженный 
в монашестве с именем 
Сергий, около двух лет 
подвизался один в лесу. 
Нельзя и представить, 
сколько искушений пере-
нес в это время юный 
монах, но терпение и 
молитва преодолели все 
трудности и диавольские 
напасти. Мимо келии 
преподобного Сергия 
целыми стаями пробега-
ли волки, приходили и 
медведи, но ни один из 
них не причинял ему вре-
да. Однажды святой пу-
стынник дал хлеба при-
шедшему к его келье 
медведю, и с тех пор зверь стал посто-
янно навещать преподобного Сергия, 
который делил с ним свой последний 
кусок хлеба. 

Как ни старался святой Сергий скры-
вать свои подвиги, слава о них распро-
странилась и привлекла к нему других 
иноков, желавших спасаться под его ру-
ководством. Они стали просить Сергия 
принять сан священника и игумена. Сер-
гий долгое время не соглашался, но ви-
дя в их неотступной просьбе призвание 
свыше, сказал: «Желал бы лучше пови-
новаться, чем начальствовать, но стра-
шусь суда Божия и предаю себя в волю 

Господню». Это было в 
1354 г., когда святитель 
Алексей вступил на ка-
федру московского митро-
полита. 
Жизнь и труды преподоб-
ного Сергия в истории 
русского монашества име-
ют особое значение, пото-
му что он положил начало 
жизни пустынников, устро-
ив вне города обитель с 
общиножитием. Устроен-
ная на новых началах 
обитель Святой Троицы 
сначала во всем терпела 
крайнюю скудость; ризы 
были из простой крашени-
ны, священные сосуды 
были деревянные, в хра-
ме вместо свечей светила 
лучина, но подвижники 
горели усердием. Святой 
Сергий подавал братии 
пример строжайшего воз-
держания, глубочайшего 
смирения и непоколеби-
мого упования на помощь 
Божию. В трудах и подви-
гах он шел первым, а бра-
тия следовала за ним. 

Однажды в обители совсем истощил-
ся запас хлеба. Сам игумен, чтобы зара-
ботать несколько кусков хлеба, соб-
ственноручно построил сени в келье од-
ного брата. Но в час крайней нужды, по 
молитвам братии неожиданно подава-
лась обители щедрая помощь. Через 
несколько лет после основания обители 
около нее стали селиться крестьяне. 
Невдалеке от нее шла большая дорога к 
Москве и на север, благодаря чему сред-
ства обители стали возрастать, и она по 
примеру Киево-Печерской Лавры стала 
щедро раздавать милостыню и прини-
мать на свое попечение больных и 

странников. 
Слух о святом Сергии достиг Констан-

тинополя, и патриарх Филофей прислал 
ему свое благословение и грамоту, кото-
рой утверждались новые порядки пу-
стынного общиножития, заведенные ос-
нователем Свято-Троицкой обители. 
Митрополит Алексей любил преподобно-
го Сергия, как друга, поручил ему прими-
рять враждовавших князей, возлагал на 
него важные полномочия и готовил себе 
в преемники. Но Сергий отказался от 
этого избрания. 

Однажды митрополит Алексей хотел 
возложить на него золотой крест в награ-
ду за труды, но Сергий сказал: «От юно-
сти своей я не носил на себе золото, в 
старости же тем более хочу пребыть в 
нищете» — и решительно отклонил от 
себя эту почесть. 

Великий князь Димитрий Иванович, 
прозванный Донским, чтил преподобного 
Сергия, как отца, и просил у него благо-
словения на борьбу с татарским ханом 
Мамаем. «Иди, иди смело, князь, и 
надейся на помощь Божию», — сказал 
ему святой старец и дал ему в сподвиж-
ники двух своих иноков: Пересвета и 
Ослябю, которые пали героями в Кули-
ковской битве. 

Еще при жизни преподобный Сергий 
совершал чудеса и удостаивался вели-
ких откровений. Один раз явилась ему в 
дивном величии Матерь Божия с апосто-
лами Петром и Иоанном и обещала по-
кровительство его обители. В другой раз 
он видел необыкновенный свет и множе-
ство птиц, оглашавших воздух благо-
звучным пением, и получил откровение, 
что множество иноков соберется в его 
обители. Через 30 лет после его блажен-
ной кончины (25 сентября /8 октября/ 
1392 г.) открылись его святые мощи. 
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ПРЕПОДОБНЫЙ СЕРГИЙ РАДОНЕЖСКИЙ 

"Дева днесь предстоит в Церкви, и 

с лики святых невидимо за ны молит-

ся Богу: ангели со архиереи покланя-

ются, апостоли же со пророки ликов-

ствуют: нас бо ради молит Богороди-

ца Превечнаго Бога" - это чудное яв-

ление Матери Божией произошло в 

середине Х века в Константинополе, 

во Влахернской церкви, где хранилась 

риза Богоматери, Ее головной покров 

(мафорий) и часть пояса, перенесен-

ные из Палестины в V веке. В вос-

кресный день, 1 октября, во время 

всенощного бдения, когда храм был 

переполнен молящимися, святой Ан-

дрей, Христа ради юродивый (память 

2 октября), в четвертом часу ночи, 

подняв очи к небу, увидел идущую по 

воздуху Пресвятую Владычицу нашу 

Богородицу, озаренную небесным 

светом и окруженную Ангелами и сон-

мом святых. Святой Креститель Гос-

подень Иоанн и святой апостол Иоанн 

Богослов сопровождали Царицу 

Небесную. Преклонив колена, Пре-

святая Дева начала со слезами мо-

литься за христиан и долгое время 

пребывала в молитве, потом, подойдя 

к Престолу, продолжала Свою молит-

ву, закончив которую, Она сняла со Сво-

ей головы покрывало и распростерла его 

над молящимися в храме людьми, защи-

щая их от врагов видимых и невидимых. 

Пресвятая Владычица сияла небесной 

славой, а покров в руках Ее блистал 

"паче лучей солнечных". Святой Андрей 

с трепетом созерцал дивное видение и 

спросил стоявшего рядом с ним своего 

ученика, блаженного Епифания: "Видишь 

ли, брат, Царицу и Госпожу, молящуюся 

о всем мире?" Епифаний ответил: "Вижу, 

святый отче, и ужасаюсь". Преблагосло-

венная Богородица просила Господа 

Иисуса Христа принять молитвы всех 

людей, призывающих Его Пресвятое Имя 

и прибегающих к Ее заступлению. "Царю 

Небесный, - глаголаше в молитве на воз-

дусе со Ангелы стоящая Всене-

порочная Царица, - приими вся-

каго человека, молящегося к Те-

бе и призывающего Имя Мое на 

помощь, да не отыдет от Лика 

Моего тощ и неуслышан". Святые 

Андрей и Епифаний, удостоивши-

еся созерцать молящуюся Бого-

матерь, "долгое время смотрели 

на распростертое над народом 

покрывало и на блиставшую 

наподобие молнии славу Господ-

ню; доколе была там Пресвятая 

Богородица, видимо было и по-

крывало; по отшествии же Ее, 

сделалось и оно невидимым, но, 

взяв его с Собою, Она оставила 

благодать, бывшую там". Во Вла-

хернской церкви сохранилась 

память о дивном явлении Бого-

матери. В XIV веке русский па-

ломник дьяк Александр видел в 

церкви икону молящейся за мир 

Пресвятой Богородицы, написан-

ную так, как Ее созерцал святой 

Андрей. Но Греческая Церковь не 

знает этого праздника. 

В русском Прологе ХII века со-

держится запись об установле-

нии особого праздника в честь этого со-

бытия: "Се убо, егда слышах - помыш-

лях; како страшное и милосердное виде-

ние и паче надеяния и заступления 

нашего, бысть без празднества... восхо-

тех, да не без праздника останет Святый 

Покров Твой, Преблагая". В праздничном 

Богослужении Покрову Божией Матери 

Русская Церковь воспевает: "С чинми 

Ангел, Владычице, с честными и славны-

ми пророки, с верховными апостолы и со 

священномученики и со архиереи за ны 

грешныя Богу помолися, Твоего Покрова 

праздник в Российстей земли прославль-

шыя". Следует добавить, что и святой 

Андрей, созерцавший дивное видение, 

был славянин, в молодых годах попав-

ший в плен и проданный в Константино-

поле в рабство местному жителю Фео-

гносту. В России храмы в честь Покрова 

Божией Матери появились в XII веке. 

Всемирно известный по своим архитек-

турным достоинствам храм Покрова на 

Нерли был построен в 1165 году святым 

князем Андреем Боголюбским. Заботами 

этого святого князя и был установлен в 

Русской Церкви около 1164 года празд-

ник Покрова Божией Матери. В Новгоро-

де в XII веке существовал монастырь 

Покрова Пресвятой Богородицы (так 

называемый Зворинский монастырь); в 

Москве царем Иоанном Грозным был 

построен собор Покрова Божией Матери 

у храма Святой Троицы (известный как 

храм Василия Блаженного). 

В праздник Покрова Пресвятой Бого-

родицы мы испрашиваем у Царицы 

Небесной защиты и помощи: "Помяни 

нас во Твоих молитвах, Госпоже Дево 

Богородице, да не погибнем за умноже-

ние грехов наших, покрый нас от всякаго 

зла и лютых напастей; на Тя бо уповаем 

и, Твоего Покрова праздник чествующе, 

Тя величаем". 
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ПОКРОВ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ 



Духовная жизнь начнет созидаться с того момента, 

когда мы будем готовы терять  

4 

10.3. Как исцелиться от болезни? 

– «Бойся Господа и удаляйся от зла: 
это будет здравием для тела твоего и 
питанием для костей твоих» (Притч. 3:7
–8). Причиной многих болезней тела яв-
ляются болезни души – грехи. Поэтому 
прежде всего надо раскаяться в грехах, 
то есть исповедоваться и причаститься, с 
благословения священника пособоро-
ваться, заказать молебны о здравии. В 
болезни не следует также пренебрегать 
медицинской помощью. 

Но если все предпринятое не помога-
ет, то к болезни надо относиться как к 
очистительному средству от грехов, как к 
своему кресту. 

10.4. Можно ли в неизлечимой бо-
лезни решиться на предлагаемую опе-
рацию? 

– Если есть рекомендация врачей, то 
на нее можно согласиться. Но перед опе-
рацией желательно заказать молебен о 
здравии, помолиться за себя и за врача, 
исповедоваться, причаститься, можно 
обратиться к священнику за благослове-
нием на предстоящую операцию (он мо-
жет прочесть «Молитву перед хирургиче-
ским действием») и положиться на волю 
Божию. 

«В болезни твоей не будь небрежен, 
но молись Господу, и Он исцелит тебя. 
Оставь греховную жизнь и исправь руки 
твои, и от всякого греха очисти сердце. 
Вознеси благоухание и из семидала па-
мятную жертву и сделай приношение 
тучное, как бы уже умирающий; и дай 
место врачу, ибо и его создал Господь, и 
да не удаляется он от тебя, ибо он ну-
жен. В иное время и в их руках бывает 
успех; ибо и они молятся Господу, что-
бы Он помог им подать больному облег-
чение и исцеление к продолжению жиз-
ни» (Сир. 38:9–14). 

10.5. Можно ли попросить у священ-
нослужителя благословение перед 
родами? 

– Можно не только попросить благо-
словение, но желательно исповедовать-
ся, причаститься и попросить священника 
послужить молебен о благополучном про-
хождении родов и рождении здорового 
младенца. 

10.6. Как избавиться от вредных 
привычек? 

– Избавиться от вредных привычек 
можно с Божьей помощью. Нужно искрен-
нее в них раскаяние на Исповеди, твер-
дая решимость исправиться и приложе-
ние усилий к исправлению. «Царство 
Небесное силою берется, и употребляю-
щие усилие восхищают его» (Мф. 11:12). 

10.7. Как избавиться от пьянства? 

– Чтобы избавиться от пьянства, надо 
все свои физические и душевные силы 
обратить на борьбу с этим пороком: избе-
гать недобрых помыслов, усердно мо-
литься Господу, Божией Матери, святым 
угодникам Божиим, участвовать в церков-
ных Таинствах, понуждать себя на доб-
рые дела и избегать зла. Можно обра-
титься за помощью в соответствующие 
структуры Церкви по противодействию 
наркомании и алкоголизму. 

10.8. Как помочь пьющему челове-
ку, не желающему идти в храм? 

– Сложно помочь человеку, если он 
сам не хочет меняться. В этом случае 
родным и близким придется только мо-
литься Господу и Божией Матери. 
«Молитесь друг за друга, чтобы исце-
литься: много может усиленная молит-
ва праведного» (Иак. 5:16). Господь на 
искреннюю и усердную молитву может 
откликнуться так, что посредством осо-
бых обстоятельств жизни, либо через 
внутреннее пробуждение души призовет 
страдающего от алкоголизма человека к 
новой жизни. Ошибочным является мне-
ние, будто кого-то можно избавить от 
пьянства одними словами. Постоянные 
упреки только загонят человека внутрь 
себя или вызовут агрессивное желание 
защищаться. Нужно постараться пробу-

дить в пьющем человеке интерес к реаль-
ной жизни, чтобы он почувствовал, что 
нужен другим, дорог для своей семьи, и 
что алкоголизм лишает его радости быть 
для кого-то полезным.  

10.9. Можно ли говорить посторон-
ним что-либо поучительное, если сами 
они об этом не просят? 

– Этого делать не следует. Святые 
отцы считали это празднословием. 

10.10. Как можно оградить себя и 
своих близких от сглаза, порчи? 

– Господь наш Иисус Христос сказал: 
«Не две ли малые птицы продаются за 
ассарий? И ни одна из них не упадет на 
землю без воли Отца вашего. Не бой-
тесь же: вы лучше многих малых птиц»  
(Мф. 10:29–32). Следовательно, ничто и 
никто (даже диавол) человеку не повре-
дит, если сам человек не отпадет от Бога 
через нарушение Его святых заповедей. 
Без попущения Божия бесы не смогли 
войти даже в свиней (Мк. 5:12–13). 

Писание упоминает о чародействе 
лишь как об одной из разновидностей 
тяжких грехов. Под народными понятиями 
«сглаза» и «порчи» подразумевается воз-
действие на человека демонических сил 
через другого человека, занимающегося 
оккультизмом и магией. Причиной подоб-
ных ситуаций бывают непримиримая 
вражда, семейные раздоры и тяжкие 
нераскаянные грехи. Недопустимо прибе-
гать к услугам колдунов, экстрасенсов, 
гипнотизеров, разного рода целителей и 
т.д. Не следует держать в доме и исполь-
зовать: гороскопы, гадальные карты, обе-
реги, талисманы, книги по магии, оккуль-
тизму и т.п. 

Для того чтобы по милости Божией 
избежать влияния бесовских сил необхо-
димо исповедовать Православную веру, 
вести благочестивую христианскую 
жизнь, регулярно участвовать в Таин-
ствах Церкви. Только благодать Божия, 
подаваемая в Таинствах Церкви, защи-
щает человека от власти тьмы. «Очи Гос-
пода на любящих Его. Он – могуще-
ственная защита и крепкая опора, по-
кров от зноя и покров от полуденного 
жара, охранение от преткновения и за-
щита от падения; Он возвышает душу и 
просвещает очи, дает врачество, жизнь 
и благословение» (Сир. 34:16–17). 

10.11. Что сказать человеку, кото-
рый проходит лечение от алкоголизма 
и боится причащаться, так как ему 
нельзя ни капли даже разбавленного 
вина? 

– В Церкви причащают не вином, а 
Кровью Христовой под видом вина. В 
Причащении человек получает от Бога 
благодатную силу для борьбы с грехов-
ными привычками.  

В особых случаях священник может 
причастить человека лишь Телом Христо-
вым. 

10.12. Как быть, если не у кого спро-
сить, как поступить? 

– У человека есть достаточное руко-
водство – совесть, и никто не лишен ее 
помощи. Если последовать своей воле 
нельзя и спросить не у кого, то надо поду-
мать, как поступил бы Господь по Своей 
кротости. Основанием жизни всегда было 
и будет Евангелие.  

«Держись совета сердца твоего, ибо 
нет никого для тебя вернее его; душа 
человека иногда более скажет, нежели 
семь наблюдателей, сидящих на высо-
ком месте для наблюдения. Но при всем 
этом молись Всевышнему, чтоб Он 
управил путь твой в ис-
тине» (Сир. 37:17–19). 

10.13. Что делать, если к 11 годам 
ребенок начинает отходить от Церкви? 

– Родителям остается усилить молит-
ву за ребенка и ждать, что добрые семе-
на, посеянные в раннем возрасте, когда-
нибудь прорастут. 

Часто при отдалении ребенка от Церк-
ви родители склонны обвинять школу, 
неверующих учителей, товарищей ребен-

ка. Однако на основе искренних отноше-
ний родители могут сохранить влияние на 
интересы ребенка, мягко направляя их к 
его душевной пользе. Только на основе 
полного доверия можно сохранить близ-
кий контакт с ребенком в период переход-
ного возраста.  

10.14. Что делать матери, у которой 
дочь втягивается в тоталитарную сек-
ту? К кому обратиться? 

– Безусловно, есть повод для беспо-
койства. Тоталитарные секты не имеют 
ничего общего с Православной Церковью.  

В отношениях с дочерью самое глав-
ное – сохранить доверительные отноше-
ния. Постараться вести себя спокойно, 
признать за ней право на поиск, свой вы-
бор, даже ошибочный, и показать всем 
своим поведением, что дочь дорога мате-
ри сама по себе, независимо от ее убеж-
дений. При контактах с дочерью поддер-
живать и стимулировать в ней то, что 
остается вне контроля секты: ее прошлые 
увлечения и интересы, семейные или 
дружеские воспоминания, связанные с 
жизнью вне секты.  

Следует избегать паники. Не следует 
думать, что все потеряно. Не позволять 
себя запугать давлением, клеветой, шан-
тажом или угрозами. Записывать имена, 
адреса, телефоны лиц, связанных с но-
выми интересами вашей дочери; сохра-
нять всю информацию, касающуюся сек-
ты.  

По-хорошему матери необходимо 
обратиться за помощью к специалистам 
епархиального миссионерского отдела. 

11. О СВЯТЫНЕ И СВЯТЫХ 
11.1. Кто такие святые? 

– Святость (в отличие от человече-
ской праведности) – это причастность 
человека Богу, его преображение под 
действием Божией благодати. В святом 
человеке восстановлена поврежденная 
грехом природа человека и возрожден 
союз человека с Богом, как «чада Божье-
го».  

Поэтому святой – это всякий раз явле-
ние спасения, милости Божией к людям, 
благодати, посылаемой Богом Своему 
народу. 

Святые стали друзьями Божьими и 
заступниками за людей пред Богом. Их, 
как и ангелов Божиих, называют старши-
ми братьями в духовной семье Отца 
Небесного. 

Приобщение к святости совершается 
через Христа во Святом Духе, причем 
внешние поступки являются лишь форма-
ми и способами «стяжания Духа Свято-
го». Среди них – молитва, милостыня, 
чтение Священного Писания и важней-
шее – участие в Таинствах:  «душею и 
телом да освящуся, Владыко… причаще-
нием священных Таин…» (Песнь 9 Кано-
на ко причащению). 

Почитание святых в Церкви обуслов-
лено убеждением, что их подвиг был не 
столько достижением человеческих уси-
лий, сколько выявление в земном мире 
действия Божьей благодати. В качестве 
святых почитаются те, чья причастность 
Богу была явлена Церкви как достовер-
ный факт, спасение которых (т.е. вхожде-
ние в Царствие Небесное) обнаружилось 
еще теперь, до Страшного Суда. Канони-
зация святых представляет собой, по 
сути, церковное удостоверение в при-
частности святого к Богу, в том, что этот 
человек стал очень похож на Господа (по-
славянски: «преподобен»). 

11.2. Как почитать святого? 

– Почитание святого состоит в изуче-
нии его жития, в подражании его святой 
жизни, в молитвенном обращении к нему, 
в посещении церковных служб, посвя-
щенных дням его памяти. Совершить 
паломничество и приложиться к мощам 
святого. 

11.3. Зачем молиться святым, если 
есть Бог, ведь в Священном Писании 
сказано: «Господу Богу твоему покло-
няйся и Ему одному служи» (Мф. 4:10)? 

– Почитание святых – это древняя 
христианская традиция, сохраняющаяся с 
апостольских времен. Мученики, постра-
давшие за Христа, сразу после своей 
смерти благоговейно почитались верую-
щими. На гробницах первых христианских 
святых совершали Божественную литур-
гию, им возносили молитвы. И сейчас 
Литургия может совершаться только на 
антиминсе (четырехугольный льняной 
или шелковый плат с изображением ком-
позиции «Положение во гроб» или 
«погребения Христа» и подписью еписко-
па), в центре которого зашиты частицы 
мощей святых мучеников. Антиминс по-
стилается на Престол в алтаре храма.  

Православные христиане поклоняют-
ся только Богу, а святых почитают как 
старших наставников, как людей прожив-
ших жизнь в Боге и для Бога, достигших 
духовной высоты и удостоившихся Цар-
ства Небесного. А основание для почита-
ния наставников было дано апостолом 
Павлом: «Поминайте наставников ва-
ших... и, взирая на кончину их жизни, под-
ражайте вере их» (Евр. 13:7). Вера свя-
тых есть вера Православная, и она с апо-
стольских времен призывает к почитанию 
святых. Церковь Небесная – торжествую-
щая вместе с Церковью земной – воин-
ствующей составляет единую Церковь 
Христову – Его Тело. А все люди, в том 
числе святые угодники, являются члена-
ми Церкви Христовой. Святые для верую-
щих являются помощниками, молитвен-
никами и небесными покровителями. Их 
благодатное присутствие в Церкви, 
внешне являемое в иконах и мощах, окру-
жает верующих молитвенным облаком 
славы Божией. Оно не отделяет людей от 
Христа, но приближает к Нему, соединяет 
с Ним. Святые не посредники между Бо-
гом и людьми, которые отстраняли бы 
Единого Посредника Христа, но сомолит-
венники и помощники в служении Христу 
и общении с Ним. Посредник же «...един и 
посредник между Богом и человеками, 
человек Христос Иисус, предавший Себя 
для искупления всех» (1 Тим. 2:5-6). Цер-
ковь есть тело Христово, и спасающиеся 
в Церкви получают силу и жизнь Христо-
ву, обоживаются, становятся «богами по 
благодати». Таким образом, святые это 
те люди, которые подвигом веры и дея-
тельной любви достигли богоподобия, 
чем и привлекли к себе изобильную бла-
годать Божию. Ведь Сам Христос говорит 
в Евангелии: «кто любит Меня, тот 
соблюдет слово Мое; и Отец Мой воз-
любит его, и Мы придем к нему и оби-
тель у него сотворим» (Ин. 14:23). Апо-
стол лишь подтверждает эти слова: «не я 
живу, но живет во мне Хри-
стос» (Гал. 2:20).  

При молитве к святым угодникам 
верующие не забывают о молитве Госпо-
ду, потому что только Он – Податель всех 
благ. Именно к Нему направляется и мо-
литвенная просьба через предстатель-
ство святых, ведь и святые служили 
именно Богу. Святые помогают не в силу 
изобилия своих заслуг, но в силу обре-
тенной ими духовной свободы в любви, 
которая достигнута их подвигом. Она да-
ет им силу предстательства перед Богом 
в молитве, а также и в деятельной любви 
к людям. Бог дает святым, наряду с анге-
лами Божиими, совершать Свою волю в 
жизни людей деятельной, хотя обычно и 
невидимой, помощью. Помощь во всех 
житейских нуждах по молитвам святых 
даруется Самим Господом.  
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Дворкин  

Александр Леонидович. 

(Очерки по истории Вселенской Православной Церкви) 

Дворкин  

Александр Леонидович. 

(Очерки по истории Вселенской 
Православной Церкви) 

(Продолжение. Начало в № 27-101)  
Он призвал западных христиан по-

мочь страждущим византийским собрать-
ям, находящимся на краю гибели от му-
сульман, но - главное - освободить свя-
той град Иерусалим. Папа уже напрочь 
забыл, что император Алексий просил 
его совсем не об этом.  

Папа гарантировал трехлетний мир 
дома и неприкосновенность имущества 
воинов. Их знаком должен был стать 
крест на одежде. Папа, используя все 
свое ораторское искусство, призвал из-
бавиться от позора для всего христиан-
ского мира и освободить Святую Землю 
от рук неверных. Вместо того чтобы гу-
бить свои души в братоубийственных 
войнах, христианские воины могут заслу-
жить рай в борьбе за дело Божие. Их 
боевым кличем должен стать: "Deus 
volt!" - "Это воля Божия!" Смерть в кре-
стовом походе искупит все грехи его 
участника.  

Речь папы произвела на слушавший 
ее народ потрясающее впечатление. Все 
присутствующие в один голос скандиро-
вали "Deus volt!", рвали свои плащи и 
накидки на полосы, из которых делали 
кресты и нашивали их себе на одежду.  

6. Через несколько месяцев определи-
лись главные крестоносцы. Ни один мо-
нарх так и не собрался в поход. Лидера-
ми его стали представители высших ари-

стократических кругов. Причины их уча-
стия в этом предприятии были самыми 
разными: у ряда из них - искреннее бла-
гочестие и желание искупить свои грехи, 
у других - жажда приключений, у третьих 
- стремление основать свои княжества 
на новых землях. Возможны были и лю-
бые комбинации из этих трех причин. 
Единого главы у готовящейся армии не 
было: папский легат - епископ Адэмар Ле 
Пюи - не был главнокомандующим, а 
магнаты изначально относились друг к 
другу с ревностью и подозрением. Все 
это усугублялось тривиальным снобиз-
мом представителей высшей аристокра-
тии.  

Среди них были Гуго Вермандуа, брат 
французского короля (младший сын ко-
роля Генриха I и Анны Ярославны Киев-
ской); Роберт, герцог Нормандии - брат 
английского короля; Роберт, граф 
Фландрии; Стефан, граф Блуа, и другие 
знатные особы. Среди самых заметных 
крестоносцев стоит назвать графа Рай-
мунда Тулузского - сказочно богатого 
правителя плодородных областей на юге 
Франции, который снарядил и повел за 
собой самую большую армию из всех 
крестоносцев. Он был уже довольно по-
жилым человеком, обладавшим боль-
шим жизненным и военным опытом. 
Граф Раймунд был весьма благочестив 
и по-своему честен, но, увы, не слишком 

мудр.  
Другим видным персонажем являлся 

Годфрид Бульонский - герцог Нижней 
Лотарингии. Позднейшие легенды наде-
ляют его всеми добродетелями рыцаря 
без страха и упрека. На самом деле все 
выглядело не совсем так. Годфрид обла-
дал благородной внешностью, был весь-
ма набожен и известен хорошими мане-
рами. Но он был заметно беднее Рай-
мунда Тулузского - не только имуще-
ством, но и умом, к тому же не отличался 
силой характера, хотя и был склонен в 
самых неподходящих случаях проявлять 
неразумное упрямство. Куда способнее и 
решительнее был его младший брат 
Балдуин, также отправившийся в по-
ход.  

Самым одаренным - талантливым 
полководцем и выдающимся диплома-
том-интриганом - был норманн Боэмунд 
Тарантский - сын завоевателя Апулии, 
Калабрии и Сицилии Робера Гвискара. 
Боэмунд был очень хорош собой и, когда 
ему было выгодно, мог очаровывать сво-
его собеседника. При всех своих несо-
мненных дарованиях Боэмунд также вы-
делялся среди других крестоносцев пол-
ной беспринципностью и аморально-
стью. Он менее других был склонен к 
религиозным сентиментам и отправился 
в крестовый поход, видя там громадные 
перспективы для основания собственно-

го государства. С ним шел на войну его 
племянник Танкред, столь же бесприн-
ципный и честолюбивый, как и дядя.  

Местом встречи был назначен Кон-
стантинополь, куда все обязались со-
браться к 1096 г. К столице вели три до-
роги: через Венгрию и Сербию, через 
Северную Италию и Далмацию и через 
Адриатику - из Апулии в Диррахий. Путь 
до Константинополя каждый из кресто-
носцев выбирал сам.  

7. Покуда рыцари собирали свои ар-
мии, процесс уже шел. По странам Евро-
пы разъезжало множество проповедни-
ков, призывавших простой народ отпра-
виться воевать за Крест. Самым извест-
ным среди них был Петр Пустынник, ро-
дом из Франции. Сей персонаж был ма-
ленького роста, смуглый, с длинным ху-
дым лицом, несколько напоминавшим 
морду ослика, на котором он ездил и 
который вместе со своим хозяином был 
предметом религиозного поклонения. 
Петр круглый год ходил босиком, никогда 
не стирал свою одежду и не вкушал ни 
мяса, ни хлеба. Зато он ел рыбу и пил 
вино. Он, несомненно, обладал хариз-
мой и громадной магнетической силой.  

По мере продвижения Петра от селе-
ния к селению за ним следовало все 
больше и больше бедняков и крестьян.  

По существу, терять им было нечего - 
любая судьба сулила лучшее, чем то, 
что они видели вокруг себя. Их ежеднев-
ная жизнь была тяжелой и беспросвет-
ной. Положение усугублялось засухой 
предыдущего года. Как и во все кризис-
ные времена, среди них были широко 
развиты апокалиптические настроения, а 
искушение бросить свою постылую долю 
и отправиться в дальние страны было 
весьма велико. К тому же это желание 
поощрялось Церковью. Народ был до-
статочно темным, и мало кто из них знал 
разницу между реальным земным и 
Небесным Иерусалимом. Люди свято 
верили, что Бог даст им силу победить 
легионы Антихриста и введет их в зем-
лю, текущую молоком и медом.  

Петр и его помощники - обедневший 
рыцарь Вальтер Пустокарманный и мо-
нах-расстрига Готтшалк - собрали вокруг 
себя множество народа. Потрясенные 
современники говорят о сотнях тысяч. 
Наверное, там было до 20 тысяч чело-
век. Армией это назвать трудно. Толпы 
шли с грабежами и насилием. Венгры 
весьма сильно потрепали их в ответ на 

разбои. На имперской территории они 
вели себя не лучше, грабя и разоряя все 
по пути. Имперская полиция прибегала к 
ответным мерам. В результате отряды 
Петра Пустынника сильно поредели.  

1 августа 1096 г. вся эта экспедиция 
достигла Константинополя. Алексий не 
мог держать такие неуправляемые толпы 
в окрестностях столицы. Он перевез их 
через Босфор на азиатский берег, разме-
стил в лагере, настоятельно посовето-
вал вести себя смирно и ждать подхода 
основных сил. Однако отряды Петра 
отвергли такие трусливые советы, сразу 
же ринулись в бой и были мгновенно 
разгромлены турками. Спастись удалось 
лишь Петру Пустыннику с горсткой его 
людей, которых византийцы эвакуирова-
ли на европейский берег. Если бы не 
вмешательство императора Алексия, то 
турки вырезали бы их до последнего 
человека.  

Другие группы бедняков собирались в 
Германии. Их возглавил Эмих, граф Лей-
денский. Эти начали свои подвиги с ев-
рейских погромов, положив, таким обра-
зом, начало этой неприглядной традиции 

в средневековой истории. Однако Эмиху, 
с его скандальной репутацией, было от-
казано в разрешении пройти через вен-
герскую территорию, а когда он все же 
попытался это сделать, его толпы были 
разгромлены отрядами венгерского коро-
ля.  

8. К концу 1096 г. основные армии 
крестоносцев начали одна за другой при-
бывать к Константинополю. Император 
Алексий, желавший получить наемников, 
по существу, столкнулся с варварским 
вторжением. Тем не менее он обеспечил 
франкские армии продовольствием и 
направил войска на охрану дорог, через 
которые они держали путь. Несмотря на 
это происходило множество инцидентов 
и конфликтов. Западные солдаты не при-
выкли к дисциплине, и даже их началь-
ники не всегда могли сдерживать их гра-
бительские инстинкты. Народ вооружал-
ся, чтобы отбиваться от мародеров, ви-
зантийские армии сопровождения пред-
принимали энергичные ответные меры. 
Напряженность возрастала.  

Солдаты дивились на другой уровень 
цивилизации, на куда более зажиточную 

жизнь, чем они видели у себя дома. Они 
ожидали, что восточные христиане будут 
весьма похожи на них, а вместо этого 
видели людей, говорящих на странном 
языке, придерживающихся странных 
обычаев и совершающих странные бого-
служения. Эти греки, которые, как им 
объяснили, погибали от турок, жили 
вполне довольно и счастливо и совсем 
не встречали их как избавителей и осво-
бодителей. Более того, эти византийцы 
почему-то не разделяли их горячего же-
лания немедленно броситься в бой с 
неверными. Руководители похода тоже 
чувствовали себя весьма разочарован-
ными. Грубые и неотесанные западные 
рыцари, привыкшие к весьма примитив-
ной жизни в своих голых каменных зам-
ках, были глубоко потрясены богатством 
и великолепием византийского двора, 
разработанными до мельчайших дета-
лей церемониями и изысканной вежли-
востью придворных. Все это задевало их 
самолюбие и ранило их гордость. Они 
могли только комплексовать и хамить, 
т.е. вести себя как невоспитанные 
подростки.  

Византийцы, имея по соседству сла-
вянские Церкви, привыкли к различным 
литургическим обычаям и различным 
языкам - и все же они, в свою очередь, 
нашли западных христиан грубыми, не 
уважающими законов и лишенными како-
го-либо такта и уважения. Они видели в 
рыцарях только лишь неуправляемых и 
неотесанных забияк, годных разве что на 
кулачную "разборку", лишенных страте-
гического чутья и неспособных сколько-
нибудь оценить обстановку и соотнести с 
ней свое поведение. Византийцев потря-
сало неумение и нежелание франков 
держать свое слово и их неприятие куль-
туры. Восточные христиане были глубо-
ко шокированы, когда видели западных 
священников и епископов верхом на ко-
нях в полном боевом вооружении.  

Но главное - цели двух сторон были 
совершенно различными: крестоносцы 
стремились к захвату Палестины и со-
зданию собственных княжеств, а Алек-
сий - к отвоеванию законной имперской 
территории. Со временем неприязнь и 
недоверие обеих сторон друг к другу 
только возрастали. Все встречи и прово-
димые по указанию сверху дебаты толь-

ко ухудшали дело, выявляя и подчерки-
вая различия не только в политических 
взглядах, но и в богослужении, и в бого-
словии. Однако пока обе стороны были 
заинтересованы друг в друге: Алексий 
мог предоставить переправу через про-
лив, он мог дать солдатам запасы и 
снабдить их проводниками; а крестонос-
цы обеспечивали его теоретически бес-
платной армией.  

Алексий прекрасно понимал, что кре-
стоносцы преследуют собственные инте-
ресы. Однако решающим образом по-
влиять на них было выше его сил, и сле-
довало извлечь максимальную выгоду из 
сложившейся ситуации. В общем-то, 
если крестоносцам удастся создать свои 
государства в Палестине, это будет не 
так плохо. По пути они разгромят турок, 
и имперские земли вернутся в пределы 
Империи. А христианские государства в 
Палестине смогут стать буфером, сдер-
живающим мусульманские вторжения. О 
полной независимости маленьких госу-
дарств речи не шло, да в то время это 
было и невозможно; речь шла лишь о 
том, чьими вассалами они станут. Алек-
сий, естественно, полагал, что - его, и 

поэтому в обмен на помощь он требовал 
от каждого вождя крестоносцев дать ему 
клятву вассала по позаимствованному 
им на Западе образцу. Вассал обещал 
честно возвращать все завоеванные 
земли императору, а в новых государ-
ствах признавать сюзерена своим вер-
ховным правителем. В обмен на клятву 
Алексий был готов очень богато одарить 
вождей крестоносцев.  

Каждый из полководцев, которые при-
бывали в Константинополь поочередно, 
попадал на аудиенцию к императору, 
получал по-царски щедрые подарки и 
после более или менее длительных пе-
реговоров приносил требуемую клятву. 
Некоторые делали это сразу - кто пото-
му, что был действительно очарован 
императором, кто - как, например, 
Боэмунд - потому, что он не верил ни в 
какие клятвы, но больше всех понимал, 
что без помощи императора любая экс-
педиция подобного рода обречена. Кро-
ме того, Боэмунд надеялся возглавить 
поход, а для этого помощь императора 
была необходима. Годфрид Бульонский 
поначалу отказывался принести клятву. 
В ответ Алексий урезал продовольствие 

его войскам. Поголодав несколько дней, 
Годфрид бросил свои отряды на штурм 
Константинополя. Было это в Страстной 
четверг. Византийцы были глубоко шоки-
рованы таким нечестием западных вар-
варов, вынуждавших их сражаться в 
столь святой день. Однако им пришлось 
ответить лотарингцам. Имперская гвар-
дия быстро усмирила забияк, и Годфрид, 
почувствовавший реальную силу Импе-
рии, мгновенно принес необходимую 
клятву. Дольше всех сопротивлялся Рай-
мунд Тулузский. С одной стороны, он из 
всех крестоносцев был ближе всего к 
папе, естественно, считавшему себя сю-
зереном взявших крест рыцарей. С дру-
гой стороны, он также претендовал на 
руководство походом и опасался, что, 
приняв клятву, попадет под власть 
Боэмунда, сговор которого с императо-
ром подозревал. Лишь после длитель-
ных переговоров Раймунд согласился 
принести несколько модифицированную 
клятву. К тому же весьма скоро он убе-
дился, что император не питает особой 
любви к Боэмунду.  

 
(Продолжение в №103) 



Дворкин  
Александр Леонидович. 
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Расписание богослужений 

Дорогие братия и сестры, приглашаем вас на богослужение! 

 

Чт. 27.09.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. Воздвижение Честного и Животворящего  

Креста Господня. 

Сб. 29.09.2018 г. — 16:00 — Всенощное бдение. 

Вс. 30.09.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. 

 

Октябрь 
Сб. 06.10.2018 г. — 16:00 — Всенощное бдение. 

Вс. 07.10.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. 

Сб. 13.10.2018 г. — 16:00 — Всенощное бдение. 

Вс. 14.10.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. Покров Пресвятой Владычицы нашей Богородицы и 

Приснодевы Марии.  КРЕСТНЫЙ ХОД  
Сб. 20.10.2018 г. — 16:00 — Всенощное бдение. 

Вс. 21.10.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. 

Сб. 27.10.2018 г. — 16:00 — Вечерняя служба. 

Вс. 28.10.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. 

Ноябрь 
Пт. 01.11.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. Панихида. Димитриевская родительская суббота. 
Сб. 02.11.2018 г. — 16:00 — Всенощное бдение. 

Вс. 03.11.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия.  

Сб. 03.11.2018 г. — 16:00 — Всенощное бдение. 

Вс. 04.11.2018 г. — 09:00 — Божественная литургия. Казанской иконы Божией Матери. 

Крещение и венчание по договорённости,  

по прохождении двух огласительных бесед. 

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ! 

Обратите внимание! 

Просим Вас не употреблять эту газету 

в хозяйственных нуждах. 

Если она стала Вам не нужна, отдайте её  

другим людям, если стала ветхой, сожгите. 
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